29. *¶* **C**um iam se Christus paululum ab aliis
discipulis cum tribus illis electis Apo-
stolis separasset exortus est orationem suam,
& tantus in eum irruit timor, pavor, rædium
& tristitia, vt illos hypore, & admiratione
percelleret: *Capit christi & massis esse,*
vel vt alius ait Euangelista: *Capit pauere &
tædere.* Stupendum plane spectaculum, in quo
cæli incanditas & gaudium Angelorum in
terris contristatur inter homines, vbi Dei
fortitudo tremit inter peccatores, vbi ipsum
robur metuit, virtus iustificatur, vita mortem
reformidat. Et non solum metuit, sed etiam
huius timoris signa demonstrat exteriora,
qui tantus est, vt illum tristi declaret animi
confessione: *Tristis est anima mea usque ad
mortem.* Ex altera parte Domine cum sis vt es,
verus Deus, qualiter in te locum habet tristi-
tia: nam illi subiacere proprium est creaturæ,
quæ se miseris afflictam luget & necessitati-
bus: quia quamuis Dominus sis, etiam homo
es, & quia talis es, premere te potest neces-
sitas, & affligere calamitas, & inuadere te
tristitia: tamen beatus es, & in hoc statu nulla
potest te torquere tristitia: Præterea si semper
moriendi ostendisti desiderium, & multo
quidem ardentius, quam quo ceruus ad fon-
tem anhelat aquarum, illas sitiens inquitens: si
tibi nullus alius placeat appetitus, quam obedi-
endi Patri tuo, cuiusque sit præceptum, vt
mortem patiaris, quomodo in hoc (quod ab
æterno fuit ordinatum, & in tantopere desi-
derasti) nunc, quando eius imminet executio,
tanto timore metuque percelleris? Si tuus
tantus sit amor, vt non ames nisi quod generi
humano est utile, quomodo nunc, quando iam
est in lanis tantum humano generi commodum
quo nullum dari potest excellentius, hoc ita
reformidas? Si tu tam expressè affectis tuis
commendaueris fuerisque adhortatus ne
mortem reformidares: *Nolite timere eos qui
occidunt corpus: quomodo nunc tantam incutit
tibi formidinem?*

I.
Quomo-
do locū
habuit in
Christo
tristitia.
Matt. 10.
27.

no, postea intelligo teneriores, quam iuven-
 tum gratumque fuit tantam spectare parietum
 impotentiam, ut ipsos tyrannos non audita
 impetere audacia & hilaritas, qua se leviter
 mactabat occidendas, & matres filios ad-
 herentes, & oculos claris aperientes ut tan-
 tum spectarent tormenta distinctus, Contre-
 mptas velut ad thalamos properare ad mor-
 tem acceptendam: puellas autem inreptas
 collum offerentes recipiendo vulnere denuda-
 tas, & carificem brachio sublato ad serien-
 dam, et littera quam libratura contremiscat,
 ipse vero impavide ferendae tripudians: &
 non timor, cohibet carificem, accensent &
 reprehendat gladii ferrique tarditatem.

Qua igitur ratione si quis in Martyribus
 tantum videamus & stupemus pedum robur
 minimeque alacritatem iam moti proxima: tu
 Domine dum illam proximam agnoscis tot
 martirum dolosive signis tam timere te sig-
 nificat Communis hanc est doctrina, hoc
 Christum ita scisse, ut susceperit declararet
 tantam humanitatis, Leonis natura mirabili
 constat compositione: in medio corpore,
 brachius, caput & pectore prelominatur sol-
 vute tanta fortitudine, ut omnia sibi
 sublevarat. Porro in altera media parte praer-
 minantem terra, vnde tanta languet debilis
 sustinuit, ut gallum timeat, simiam & folia
 quercus. Hoc idem possemus in Christo con-
 siderare Leone fortissimo de tribu Iuda. *Vicit
 vnde tribu Iuda.* Duabus constat naturis divina
 & humana in una persona. Secundum divinam
 tanta est eius fortitudo, tantaque potentia, ut
 Rex sit & Dominus omnium creaturatum,
 omnia pedibus suis videtur subiciat. Secun-
 dum naturam humanam patitur, & se debilem osten-
 dit, menicolium & pauidum, atque ut hanc
 obediatur naturam, timet dum mortem certat
 sibi imminentem. Et quamvis tanquam verus
 homo sit beatus & qui talis est, poenam non
 pavitur, nec possit aliquid illi metum incur-
 rere: nihilominus cum sit beatus, est etiam
 viator vel peregrinus, atque ut talis mortem
 reformidat. Et si tanquam obediens Patri, &
 nostram exoptans salutem, atque ut fortis in
 hostiorum collo hia acceptorem, & cunctis
 superiorum Martiribus, nihil vereatur: tamen
 si statum in eo consideres viatoris se cernens
 tribus tantum ex discipulis suis commatum,
 & mortemque sibi representant poenas, oppro-

bria & iniurias quas statim esse passurus,
 qualiter sanguinem suum esse effusus con-
 trencit, ossa illi colliduntur & a nimio
 pauore prostratus ait: *Tristis est anima mea
 usque ad mortem.*

Verum Christus in quantum Deus non timuit,
 non eripuit nec habuit passiones, ut probant
 contra Ariam SS. Patres, Theodoret. a D.
 Cyril. Alexand. & colligit D. Ambros. c.
 ex eo quod ait: *Tristis est anima mea.* Vbi
 notandum, quod non dicit: *Tristis est anima mea.*
 Non ipse secundum quod Deus, sed secun-
 dum quod habet animam. D. Hilari. in multis
 locis sustinet quod Christus nunquam mor-
 tem timeat: videtur enim tanto peccatori
 timor non convenire. Qui dicit igitur veri-
 tate Evangelista: *Capit. pueri & viduae* Re-
 spondet quod timeat non pro se, sed pro Apo-
 stolis suis, & pro illis dolere, ratione scandali
 quod praedebat ipsos passuros, & eorum
 lapsus compatiatur. Et hoc videtur significare
 in illo: *Assumptio Patris & duobus filiis, 22. dicit
 caput meum esse.* Quocirca non illis dicit:
Tristis est propter mortem, sed *usque ad mortem.*
 Et addit D. Hilari. q. d. *Transit a me calicem
 transsit in istos.* Non te rogo Pater ut ego non
 moriar: sed sicut ego mortem hanc accepto-
 ra voluntarie, sic transeat in meos discipulos
 ut illam acceptent, ut quid quod eos adhaeret,
 & non praebet ansam scandali. Idem confir-
 mat D. Hieron. dicit enim. *Evadescant igitur
 qui dicunt Salvatorem timuisse mortem.* q. d.
 Verum quidem est, quod Christus in horro-
 rum, & expaverit, sed absque omnino quod
 propter mortem: dolet propter suorum scan-
 dalum, vnde afficitur ob Iude discipuli sui
 crimen traditoris, luget ingratitude suam po-
 poli sui, compatiatur Hierusalem iam deua-
 standae & exstendae. Cui etiam subiecit
 D. Ambros. atque: quod Christus timuit,
 non timuit ratione vulnerum, tormentorum
 & mortis, sed nostra dolens delinuit peccata:
Non sua vulnera, sed nostra scelera.

Porro D. August. multis SS. contrarius
 asserit quod mortem timeat, Timor passio
 est, quae quando causam habet non dicit im-
 perfectionem. Quatuor sunt passiones animae
 gaudium, tristitia, spes & desiderium. In Chri-
 sto notamus gaudium: *Gaudiosus propter vos delin-*
deram: Desiderio desideravi hoc Pastra mandu-
care etc. Etiam tristitiam: *Tristis est anima mea.*
 De

Dialog.
 quidam
 tur impos-
 sibile.
 b. Lib. 9.
 thysque
 c. In Luca
 e. 10.
 IV.
 Aliqui
 dicunt
 Christu
 non ti-
 muisse.
 e. 10.
 31. in
 Matt.
 e. in ps.
 61. & l.
 to. de
 Trinit.
 D. Hier.
 1. p. 14.
 Matt.
 Tom. 6.
 V.
 Cause
 m. r. os
 Christi.
 D. Amb.
 in Luc.
 Tom. 5.
 Cont. In-
 lian & in
 ff. 93.
 Ioan. 11.
 15.
 Luc. 11.
 15.

De spe verò multa sunt dicenda, quibus modo non licet immorari. Circa has passionis notat D. Thom. quòd in Christo sequebatur rationis deliberationem. Et ita ait Euàgel. Caput con-

38.
39. q. 15.
40.
D. Aug.
Kia. Ne
Christi.
4.
Conr.
Faug.
D. Da-
mascen.
130. 10.
VI.
Christus
ut mor-
ti timuit
ut pro-
pheta
10. 11.
10. 12.
10. 13.
10. 14.
10. 15.
10. 16.
10. 17.
10. 18.
10. 19.
10. 20.
10. 21.
10. 22.
10. 23.
10. 24.
10. 25.
10. 26.
10. 27.
10. 28.
10. 29.
10. 30.
10. 31.
10. 32.
10. 33.
10. 34.
10. 35.
10. 36.
10. 37.
10. 38.
10. 39.
10. 40.
10. 41.
10. 42.
10. 43.
10. 44.
10. 45.
10. 46.
10. 47.
10. 48.
10. 49.
10. 50.
10. 51.
10. 52.
10. 53.
10. 54.
10. 55.
10. 56.
10. 57.
10. 58.
10. 59.
10. 60.
10. 61.
10. 62.
10. 63.
10. 64.
10. 65.
10. 66.
10. 67.
10. 68.
10. 69.
10. 70.
10. 71.
10. 72.
10. 73.
10. 74.
10. 75.
10. 76.
10. 77.
10. 78.
10. 79.
10. 80.
10. 81.
10. 82.
10. 83.
10. 84.
10. 85.
10. 86.
10. 87.
10. 88.
10. 89.
10. 90.
10. 91.
10. 92.
10. 93.
10. 94.
10. 95.
10. 96.
10. 97.
10. 98.
10. 99.
10. 100.

depremitis angustia dum aliquid tibi adferret, quod primo loco habebas? Quanto dolens Rex Ezechias prostratus ingemuit, quando sibi vitam intelligit auferendam eo tempore quo diligebat illam ardentius? Ut autem tantus erat Christi erga vitam suam amor, etiam mortis timor erat adeo excellens, ut ipse solus illum Christo inferre possideret, particulariter, & singulari quadam pronuntiatione sua non confortasset & sulcisset humanitatem.

Auguebatur pena meritorum Christi in oratione quam ad Patrem dirigebat: *Pater si possibile est, transi à me calice iste, eo quod illi petita non concedatur.* Nulla grauior aliquid accidere potest afflictio, quam non obire quod desiderat; quanto feruentius aliquis optat, tanto contentus illud exultat altius; & quantum est de adeptu gaudium, tantum est de negato fastidium. Tunc Christus vitam suam summo diligebat amore, unde tunc illam optavit ardentius. Hoc quod tantopere desiderabat, petit Christus sibi concedi, ne accideretur; & hoc est quod nequaquam obtinet, penam atrende qua tunc affligeretur. Penam inuocat nec auditur, considerata quantum dolens hic accresceret. Quando quis ad hostiam factus impugnatur, vita illius infirmantibus, solutus ad amicum vel patrem sui accurrit adies: neque etenim sibi in illis totissimum fore reliquum, arque ibidem à preflua, qua se dolere circumuentem, eripiendum. Accurrit, pulsat atque ad ostium, & scit, quod illum audiunt pulsantem, nec tamen illi respondent; perperam quanto hic cretatiu torqueretur: Hoc agitur in Christo velum attentè consideres. Ecco quo furor & rabidi illum adortiant inimici, qui festinè ipsum in horto perquirant, ubi vacat orationi, ut vitam illi adimant; quam ille ea tunc amore prosequetur, quo diligi potest ardentissimo. Nouit, quòd in domo Patris sui eiusque protectione posset optimè ab inimicis suis liberari, ad illam igitur in oratione conuenit fugi, nec hoc ignorat quòd cum Patre orantem audiat & pulsantem, cui tamen non respondet. Quis modo tristitiam eius verius explicet, quàm non iustomissus anxietate?

Ex altera parte se grauatum sentit omnium nostrum flagitiis, coram tremendo Patris sui tribunali, atque in conspectu eius, deinde perpendit quòd pro illis tantis oportet esse

tolerate penam quantas sibi propofitas cernunt, debitaque peccatis. lam vero si cogitationem suam alio velit ditterere, non potest: quia iam adualiter de eorum agit cum Patre iustificatione. Quando quis praxidet grauem sibi manere calumitatem, pernamque te libitum intolerabilem, antequam eo delectat, ne tantum mali memoria torqueatur, ab eo d'uerit cogitationem, quo fit ut leuior multo fit dolor ex imaginatione conceptus. Puto in Christo hoc locum non habuit: nemum adeo uiam habet cruciatuum suorum iustificationem, tamque graui confunditur paxiore ex peccatis. noltris sibi impositis in tribulati Patris, ut in ipso cruciatu ille praesentia efficeret potuerit quod ipsum opus: quocirca in tanta illum compulit angustia, ut sanguinem sudauerit adeo copiosum, ut gustatum in terram de corpore proflueret, de quo & aliis in oratione transactis suo loco notis oratum est.

¶ 12. In ea forma orationis, quam Christus orauit Patri, nulla fuit oppositio sapientiae quam intellectus illius habebat de sua morte infallibilitate, nec quoad affectum, quibus eam uoluntas appetebat: sed motum declarauit quo diabolum conuictum circa diuina sua persone cognitionem.

Verba ex quibus Saluator noster suam composuit orationem tanti sunt ponderis, tamque sublimibus scaturit facientis, ut non sicut leuiter petranseueria, quamuis circa illa nonnulla declarauerimus: Et nos las est illam remouendo nomen Patris sic d'icimus in sermo perficiens, quam nobis praescripserit in oratione Dominica, ut regulam normamque peccandi. *Abba Pater si possibile est* *non fac me calice iste*. Grauem in hac petitione SS. Patres inueniunt difficultatem, que respicitur uoluntate intellectus, & uoluntati Saluatoris. Quantum ad intellectum, nemo sane dubitauerit, quod si Christus omnia scierit: sciam quia a Deo exiit, & ad Deum uadit. Nec cum scierit de ceccatione sic ut matre & quidem crucis nocentibus: *Operetur ex se non solum hominis* *spem*, attendente: opa agitur, ueritate hoc in dubium uertitur: *si possibile est*. Preterea si

uoluntatem spectemus, nec hoc minus certum: quia si moriatur, quia ipse uult: *Oblatus est quia ipse uoluit*: quomodo nunc mori recusat, & rogat: *Transfert a me calice iste*? lam diximus: quod appianans has difficultates D. Hilar. intelligit quod tantum rogauerit per haec uerba, ne a polloli in fide deficerent. D. Hieron. interpretatur, quod non rogauerit non mori, sed ne a populo suo iudeorum occideretur: D. Ambros. & D. August. d'explant de modo quo diximus die Loux. D. Basil. e quod solum petierit ne daret, a pollolis suis occasionem scandali. D. Epiphani. quod non postulet non mori, sed tantum quod tanquam infirmus se gerat, quo diabolum possit illaqueare.

Porro certum est, nullum fuisse defectum in intellectu, quod quis non dixerit: *si possibile est*, quasi hoc ipsum ignoraret. Nec in uoluntate: non enim dixit: *Transfert calicem istum a me*: scilicet a morte exeatans. Et ita caput D. Cyril. Hieron. *Neque unquam moritur, neque ignorat: neque consentaneus est*, ut d' Greg. Naz. illum ignorasse uerumheri, an non fieri posset, quod petebat. Alias plures rationes profert D. Iulian. Marcy ex quibus exponit plam. et, illud *Deum mem clauato per diem* & non exaudies, & *nocte* & non ad insipientiam mihi q'd. Orabo, & non exaudiat: imo calicem hanc in oratione mea conditionem, ut quasi dubius loqui uideat anis exaudiuus, sed *Non ad insipientiam mihi*. Non ideo in me aliquis reprehendat ignorantiam. Ut autem hoc pateat euidenter, nota, quod D. Hieron. dicit, D. Marcum fuisse quasi quendam compilatorem D. Matthei: ita ut qui prius uoluerit sensum intelligere scilicet, D. Matthei, recurrat ad secundum uimicum, D. Marcum. Scribit D. Matth. *Pater si possibile est*. Nos autem dubitamus, uerum illa particula *si* ponatur ad eo ut dubium, an ut affirmatio: quia saepe in s. eloquio legitur ut affirmatiua: ut patet in *Isaia*: *Nisi Dominus multa deserta fuissent*. Et in *Ecclesiast.* *Et si dormierint duo superbuatur nouus*. Si dubitare uoluerit, uerum possibile foret, uel si dicere uoluerit: scio esse possibile, recurramus ad D. Marcum: quod enim D. Matthei ait: *si possibile est*, ipse scribit: *Oratio tibi possibilis fuit*. Et ita patet nullum esse dubium, atque iuxta hoc, idem erit dicere: *si possibile est transfer calicem istum a me*, quia hoc est *si* *Isaia*, *ero uel fuit*. Quomodo dubium uertitur: *si possibile est* ac quia.

Isai. 59. 7. a Cui. 31. in Mat. 27. 38. & 1. 10. de Trent. b ip e 16. Matth. 6. 1. 10. in Luc d. 27. 21. & epist. 03. ad Prob. e l. 4. ad Enno. D. Cyril. H. Crot. Catech. 1. D. Greg. Naz. in orat. de filio. Indialez contra Typhon. 1. Nullus fuit in intellectu Christi defectus. Prolog. in Matth. Isai. 5. 9. Ecl. 4. 11.

33
a L. 10.
de Trin.
t. 11.
b L. 4. de
Trinit.
c In c. 5.
Joan.

II.
Sed nec
in volumi-
nate.

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

III.
Similitu-
do.

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

IV.
Tres di-
tes ap-
petitus.

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

perfectioem inclinam, sicut materia incli-
natur ad receptionem formae, & lapsa ad
centrum. Hic appetitus singularis creaturae
creatori insubditur, unde non sequitur crea-
turae cognitionem, sed eius quilibet creaturae.
Quis lapidem ad centrum deorum, & ignem
inclinat motuque ad altiora? Extra dubium
est, quod inclinatio quam illi creator insubdit
ad suum terminum, ve nulla requiratur illi
cognitio quae praecedat, quia illum non habet
nisi a creatore. Hoc appetitus desiderat omnia
esse suum naturale. Secundus est appetitus
sensitivus, qui est accidens superadditum, &
nascitur ex recognitione sicut equus appetit
hordeum, & hic appetitus nascitur ex cog-
nitione quam de eo habet. Tertius est rationalis
homini proprius, quo quaerit id quod ratio
perhabet, & fugit quod ratio condemnat. Vi-
tiosus suppone veritatem in conciliis detestari
natae contra multos hereticos in Christo
duas fuisse voluntates, de quibus agit Doctor
Angelicus D. Tho. Et hoc veritatem agnoscimus
quod dixit Christus: Non mea voluntas
voluntas. De divina clatum est non esse meam
& suam: sunt enim una & eadem, si per
igitur differentiam, duae sunt transiens calix,
sunt voluntas tua. Ut homo ait: Transiens calix
ve Deus fiat voluntas tua. Hec est communis
interpretatio D. Aug. in Orig. b & D. Ambrosii
e vt sensitivus, & vera carne constituit: Tran-
sient calix, vt rationalis & spiritalis: Fiat vo-
luntas tua. Ita hoc explicat D. Cyril. a & D.
Bonav. e Conditionate si non esset occasio
peccati: Transiens calix absolute quandoque
dicitur: Fiat voluntas tua. Legatur D. Tho. q
ipse namque omnia tractat. Vt amarum Tran-
sient calix, & remedium Fiat voluntas tua: tan-
quam meritis perditio: Transiens calix
liberatio a naufragio: Fiat voluntas tua.
Expendit D. Clem. Alexand. q ad illa verba
Transiens calix: quod Christus mortem suam
appelleret calicem: quia sicut calicem affert
simum bibere scitens exoptat. In Christo
omne bonum nostrum, mortem desiderat
affert voluntatem. Hinc sequitur, quod non
tam illam exhorruit appetitu naturali
sensitivo, quantum illum appetitu allegat
& optabat rationali. In hoc summa
agoniae Christi: quia ex una parte mortem
amabat, atque ex altera illam recubabat, appo-
sit in huius medio contrarietatis deus

... quare quam illius sui passio conquireret...
... agonia. Porro nonnulli SS. Patres appositè
... dicit quòd per hoc illudere voluerit diabolus:
... & insimul passibus modisque quibus primam
... nostram intravit matrem, ac primarium no-
... strum patrem supplicavit: eundem irretitio,
... & supplicare. Ipse nec metus diabolus, nec
... mortis terrens sed diabolus in forma serpen-
... tificavit: Et evertit Adam, atque in
... ipsi omnes eius posteror: ita similiter &
... Christus, nec purus Deus, nec purus homo,
... sed verus absconditus in forma hominis,
... etiam supplicavit, & pudore confudit.
... Idcirco nonnulli SS. Patres dixerunt, quòd
... Christus salus nostra desiderium ostenderit,
... ut Patris illum à calicis sui excusaret epu-
... ratione.

1. 13. In conjunctione familie ministrorum
Pontificum & cohortis Imperatoris Ro-
mani ad capiendum Christum, ordinavit
spiritus. S. omnipotentia eius confessionem
& redemptionis nostram, quod omnibus
credere in beneficium, iudicis & gentilibus:
quia ut dixit apostolus, nulla futura erat
ister Gratia iudicis que distinet.

Onchidius ignis Christus orationem suam
illis circumstantibus, que huic interuen-
nant, homini discipulo, quòd non exultavit
inter à Patri, quòd Angelum illi miserit, quòd
in terra genuerit, quòd facie homini presira-
tas iacuit, quòd prae agonia, timore, &
recedens à sanguine iudicavit, tantum
revertens ad discipulos suos sic eos alloquitur:
Ea igitur, surgite eam: ecce qui me tradidit
in manus vestras. Accedit iudas exercitus illius &
in ministerium Saranae antesignanus, qui duxit
illos donec Christum invenirent: ab eis
captivum: iudas autem eum accepit: cohortem
autem, cuius inter alios & eum circumscriptus.

Notandum inter ipsos fuisse genera Rec-
torum: quidam erant Scitores, qui licet in
iudicis Moysi multa vigerent auctoritate, nunc
aurem ea nulli fecerunt, & parva vel nulla
prevalgebant. Alii erant Pontifices qui de
novo tales fiebant: & qui tales fuerant quan-
tum cum antiquis per omnem vitam essent
Pontifices, porro huic auctoritate fecerat illos

annales, & status hic dabatur plura offeren-
ti, eratque insignis odore igitur tot ha-
bere Pontifices: quia in omnibus libris Moysi
non nisi unus reperitur, & esse multos, abusus
fuit & error natus, ex auctoritate: unde tamen
in concilio ecclesiastico, plures convenirent
Sacerdotes, videlicet tamen erat in eo prae-
sentes Pontifex: & sicut scribit Iosephus ex ambi-
tione caperunt Sacerdotes Principibus se
submittere saecularibus, per illos Pontificum
ambientes, atque in tantam decessi sunt mis-
si calvariam, ut ipsi Principes parte electio-
nem Pontificis instituerint, atque ut plures
ficerent & haberent ipsi quos eligere Pontifi-
ficum perpetuum effectum temporalem,
imo annualem: nam annuatim eligebatur
Pontifex, & illa aetate in uno eodemque anno,
ut duobus fauerent, ambos elegerunt in Pon-
tifices, quo fiebat ut aliquando infra annum
ambo suo munere fungerentur: & ita in pas-
sione Domini duo fuerunt, Annas & Cai-
phas.

Erat hoc tribunal ecclesiasticum, in quo
tradabantur negotia Religionis, sicut modo
in tribunali Episcopi: sed dux requirebantur
conditiones. Prima quòd quantum ad senten-
tiam, non poterant illam pronuntiare, ad
mortem condemnando processu instituto:
quocirca dixerunt Pilato: Nihil nos licet inter-
ficere quousque: vel quia Ecclesia non se immiscet
causae sanguinis: vel eo quod hanc illis aucto-
ritatem Romani ademerant Imperatores. Se-
cunda erat quantum ad populam: quamvis
etiam auctoritatem haberent sufficientem ca-
pienda causa Religionis, attamen Roma-
nus Senatus, eo quod illis plene non fideret,
non illis voluit concedere armorum vsum,
unde necessarium erat ut in gravioribus
negotiorum copias postularent auxiliares à curia
Praefidis, vel brachio saeculari.

Erant & alij Gubernatores in statu Seculari
qui regimen moderabantur temporale. Quan-
do Iudaea superiorem non agnoscebat, rege-
batur in temporalibus à proprio populo, qui
Iudices erant, Reges vel duces: quando vero
Romano subiacuit Imperio, Imperatores hoc
sibi attraxerunt populi regimen: & quoniam
in principio nonnullos statuerunt Gubernato-
res cum titulo Regum, erant tamen in benefici-
qualem Turca creat Atque: sicut erat Heroles
& Archelans, porro hoc erat in statu saeculari

L. 13. an-
tigit.

II.
Dux re-
conditio-
nes in
tribunali
Iudaeo-
rum ec-
clesiasti-
co.

Quo-
modo
regimen
moderantur
temporale.

regimini subsistere deinceps, non cum
 17 titulo Regis sed procuratoris sine praefidis
 18 Romani, qui ad arbitrium regebant Impera-
 19 toris, sicut modo proteges aut gubernatores,
 20 atque tempore Tiberij Imperatoris ad hanc
 21 iudaei praesidentiam elatos est notus mila-
 22 tus. Ad hunc spectabat ad actam alicuius
 23 captivam quam pontifices intendebant, sicut
 24 illis concedere cohortem, ut illam eius praes-
 25 satio muniti perficerent. Itaque captivam
 26 Christi pontifices decreverunt suosque tradi-
 27 dent ministros quatenus per illos manda-
 28 retur executioni: & cum illi armis non praes-
 29 uerunt nec brachio seculari, cohortem obti-
 30 nuerunt armatam, quam illis integram praes-
 31 concessit. Cohors constabat militibus mille
 32 ducentis & quinquaginta: quia centurias
 33 complectebatur quinquaginta, & quilibet
 34 centuria viginti quinque milites: quibus si-
 35 militibus addas Pontificum numerum exce-
 36 dent mille quingentorum, itaque ad Christi
 37 captivam & ligaturam omnes conspirant, &
 38 conveniunt omnes, Iudaei & Gentiles, de
 39 Hierusalem & de Roma, Pontifices Caiphas
 40 & Annas, Praeses Pilatus, armati & inermes,
 41 ministri & cohors, arma, gladius, fulles &
 42 laterae: & merito, quia passio & mors Christi
 43 omnium saluti proficiebat. *Non est dissimilis
 44 Iudaei & Graeci.*
 45 *Quaerunt nonnulli, quare familiae Pontifi-
 46 cum coniungere voluerint cohortem brachij
 47 secularis, quod opus erat tanta multitudine, ut
 48 turbam ad Chrilum capiendi.*
 49 Nonnulli respondunt quod sicut Pontifi-
 50 ces seum non poterant morti ad iudicare, nec
 51 similiter ex Imperij prohibitione poterant
 52 capere, in causa mortis sine brachio seculari.
 53 Alij arbitrantur eos hoc fecisse sine contra se
 54 tantum omnem iram populi provocarent, &
 55 occasione darent qua cuncti iustas contra
 56 illum deponerent quercimonias, volentes osten-
 57 dere, non solos esse Pontifices & Pharisaeos, qui
 58 Christi captivam intendebant, illique pro-
 59 cellum formarent, sed quod etiam Romani
 60 conspirarent. Alij id dicunt egisse quia sibi
 61 timebant ne forte quis seditiosus exurgeret de
 62 populo, eo quod tanquam seditiosos accusaret,
 63 quocirca ut ab hoc se periculo liberarent
 64 Romanorum coeunt habere copias volue-
 65 runt. Alij proferunt, quod populum timerent,
 66 quoniam sciebant Christo supra modum ad-
 67 dictum: & hoc aperte insinuante evangelio,
 68 dicendo: *Timebant vero plebem.* Ego vero
 69 decrevum in hoc venerit Dei singulari qua-
 70 lace captura tanto fieri apparatu, etiam
 71 vnicum hominem pauperem & simplicem, ut
 72 ipsi quid agerent, ignorarent & hac sua ad-
 73 ne Christi faterentur omnipotentiam, quae
 74 iudicarent in Christo praeter communem
 75 hominis naturam aliam esse formidabilem
 76 quandoquidem immokus ipse solus totius
 77 matris militum copij quae duo milia &
 78 fercentos excedebant, timorem incurre-
 79 unde videbatur illis omnis hae praeparatio
 80 necessaria quae Christum apprehenderent
 81 licet ita solum, ut comitatum tantum
 82 adduceret vnde decem virorum, pauperum sine
 83 languentium, & discalceatorum: quod cum
 84 hoc erat nisi fateri quod in solo illo viro
 85 talem agnoscerent potestatem, ut nisi terro-
 86 ritu stipati adeo copioso, se securos ad eius
 87 captivam non arbitrarerent.
 88 Super omnem hanc multitudinem & tri-
 89 citum militum atque apparatum ad Chri-
 90 stum capiendum imperabat Iudas factus ve-
 91 rum dux generalis, & totam hanc cohortem
 92 turbamque ministrorum ipse dirigebat, cum
 93 omnes sequebantur praecedentem. A Pontifi-
 94 bus ministris acceperat, atque a Praeside co-
 95 hortem: ut autem singuli hunc committerent
 96 facilligio, singuli sanguinis communi-
 97 cationi, & omnes aduersum coepit illud
 98 Divinum furorem suum explicant iustitia-
 99 mum: ipse vero moriens suam testatur
 100 misericordiam omnibus factus benedicens.
 101 Verumtamen licet Iudas tantis militibus
 102 cingatur caetera, formidat, atque illi
 103 *Timebat eum & sine causa.* Nulla hic commi-
 104 tatur negligencia, prudenter & fortiter man-
 105 illi injiciantur, caute vobis ab illo, timor
 106 illum capite iudicio & industria, ut man-
 107 vestras fugiens non deludat. O Iniquum
 108 te illegam, ut etiam vel inuitus non pro-
 109 non eius fateri potentiam & sapientiam. Non
 110 hoc vos lateat, quod idcirco tanta praeparatio
 111 populi multitudo, eo quod omnium requirerentur
 112 opera ad illum detinendum & capiendum:
 113 quia tanta pollet potestate ut nec te de oculis
 114 ventis imperet, & quiescant, & mari mare
 115 tempestuoso, & continuo gratissimam iudicium
 116 maliciam. *Timebat eum: Timebat hic oculum
 117 illum diabolo increpantem, qui timore per-*

periti de corporibus aufugiebant. Sola ver- hoc n. Marcus omnem fuisse hanc Iude
bi sui virtute vidi ego eductentem eum de sollicitudinem, vt caperent eum & prudenter
sepulchro mortuos etiam quatuoriduos; (a) custodirent, quia Pharisaei pecuniam illi
voluissent Angelos & eisdem illi ad obse- venditionis non soluerant sed solummodo
quoniam properantes, cohibentem satellites qui soluendam spondederant. Es pacis sunt pecuniam
quidam manus illi festinebant. Ferere ne illi dare tali conditione vt eum illis traderet,
quidam traditor velis nolis eius potentiam; quod si non traderet, non erat quod aliquid ab
illis recipere speraret, & inde orta eius est
Dicitur tunc: & similiter peruerse nebulo, tanta sollicitudo, tantaque diligentia, ne pro-
missa pecuniae iacturam auarus pateretur.
insulam eius agnosce sapientiam, Notum Crudelitate pariter & furore contra Dominum
sit vobis hoc, ait cum esse sapientissimum, armatus procedebat: his armis armatus oc-
quem vidi abstrusas reuelantem cogitationes, currit inermi, feror benigno, mansueto trucu-
cumque die quodam cum lapidibus obruere, lentus, & agno lupus. Facibus & laternis
& alio deorsum praecipitare conarentur, circumuallatur, quia luce opus erat illi qui
huius facinoris auctores se obraxerunt, vt sub Principe militabat tenebrarum, & bene
modum ignorarent, quo rectam possent viam conuenit illi lumen laternae, qui lucem solis
carpere: non enim tales illi parantur laquei non poterat sustinere. Erat autem nox; & hanc
ex quibus se sapientia sua non posuit extrica- quoque circumstantiam notauit L. Ioannes:
re. Vidi ego die quodam dum illi mulierem Erat autem nox: vt ostenderet quas tenebras
offerunt adulteram, tentaturi verum hac via perisillu: ille discipulus in anima sua patere-
eam possent in aliquo carere, quod tali quia vt alias diximus: in poris circumstantia
modo si se se sapientia praemuniere, vt vnus quas iudicant Euangelistae sepe significant
post alterum, qui ream adduxerant, confusi id quod in eis in anima geritur. Eia igitur
dissesserint, ipse vero manserit inermis, vt animae, non sit inter vos quisquam Iudas,
in illam legis poenam exercere nequuerint. vt illum cum Iuda prodar tradatque inimicis.
Dicitur tunc. Tuncbat Iudas ne forte manibus Optime nouimus vbi nam sit Dominus, in
eorum elaberetur, vt alias viderat eum de paupertate, in facta mentis, in penitentia, non
manibus capere volentium se eripientem: vnde tantam illis inuixit curam, qua probè
eam custodirent. Opinatur Venerab Beda & eo properemus non illis vtamur vt eum tradi-
& Hieronymus. Iudas nunquam in Christum mus. Heu Domine mihi quantum me tui miseret
credidisse, imo prodidisse quòl esset Neuro- quod te videam ab illis traditum, sed multò
maticus, & hac necromantiae arte vsus, amplius mihi condoleo, quòd toties te ven-
omnes delictos irideret. diderim, te proditor tradiderim! Heu me
Accedunt igitur ad locum vbi Dominus erat miserum qui toties auctorem vitae sacrilegus
pote grandi armorum & laternarum strepitu: tradiderim!

periti de corporibus aufugiebant. Sola ver- hoc n. Marcus omnem fuisse hanc Iude
bi sui virtute vidi ego eductentem eum de sollicitudinem, vt caperent eum & prudenter
sepulchro mortuos etiam quatuoriduos; (a) custodirent, quia Pharisaei pecuniam illi
voluissent Angelos & eisdem illi ad obse- venditionis non soluerant sed solummodo
quoniam properantes, cohibentem satellites qui soluendam spondederant. Es pacis sunt pecuniam
quidam manus illi festinebant. Ferere ne illi dare tali conditione vt eum illis traderet,
quidam traditor velis nolis eius potentiam; quod si non traderet, non erat quod aliquid ab
illis recipere speraret, & inde orta eius est
Dicitur tunc: & similiter peruerse nebulo, tanta sollicitudo, tantaque diligentia, ne pro-
missa pecuniae iacturam auarus pateretur.
insulam eius agnosce sapientiam, Notum Crudelitate pariter & furore contra Dominum
sit vobis hoc, ait cum esse sapientissimum, armatus procedebat: his armis armatus oc-
quem vidi abstrusas reuelantem cogitationes, currit inermi, feror benigno, mansueto trucu-
cumque die quodam cum lapidibus obruere, lentus, & agno lupus. Facibus & laternis
& alio deorsum praecipitare conarentur, circumuallatur, quia luce opus erat illi qui
huius facinoris auctores se obraxerunt, vt sub Principe militabat tenebrarum, & bene
modum ignorarent, quo rectam possent viam conuenit illi lumen laternae, qui lucem solis
carpere: non enim tales illi parantur laquei non poterat sustinere. Erat autem nox; & hanc
ex quibus se sapientia sua non posuit extrica- quoque circumstantiam notauit L. Ioannes:
re. Vidi ego die quodam dum illi mulierem Erat autem nox: vt ostenderet quas tenebras
offerunt adulteram, tentaturi verum hac via perisillu: ille discipulus in anima sua patere-
eam possent in aliquo carere, quod tali quia vt alias diximus: in poris circumstantia
modo si se se sapientia praemuniere, vt vnus quas iudicant Euangelistae sepe significant
post alterum, qui ream adduxerant, confusi id quod in eis in anima geritur. Eia igitur
dissesserint, ipse vero manserit inermis, vt animae, non sit inter vos quisquam Iudas,
in illam legis poenam exercere nequuerint. vt illum cum Iuda prodar tradatque inimicis.
Dicitur tunc. Tuncbat Iudas ne forte manibus Optime nouimus vbi nam sit Dominus, in
eorum elaberetur, vt alias viderat eum de paupertate, in facta mentis, in penitentia, non
manibus capere volentium se eripientem: vnde tantam illis inuixit curam, qua probè
eam custodirent. Opinatur Venerab Beda & eo properemus non illis vtamur vt eum tradi-
& Hieronymus. Iudas nunquam in Christum mus. Heu Domine mihi quantum me tui miseret
credidisse, imo prodidisse quòl esset Neuro- quod te videam ab illis traditum, sed multò
maticus, & hac necromantiae arte vsus, amplius mihi condoleo, quòd toties te ven-
omnes delictos irideret. diderim, te proditor tradiderim! Heu me
Accedunt igitur ad locum vbi Dominus erat miserum qui toties auctorem vitae sacrilegus
pote grandi armorum & laternarum strepitu: tradiderim!

§. 14. Osculo salut. at Iudas Dominum, aitque illi: Aue: quia in hoc verbo principium accepit hominum cum Deo reconciliatio. Et ita principio rostri redemptionis finis correspondet, tamen si modis diuersis.

NE forte milites vel ministri aberrarent in persona qui Dominum erant capturi, hoc illis dederat Iudas capendi signum, osculum scilicet pacis. Dederat autem traditor eis signum dicens: Quicumque osculatus fuerit, ipse est. Et accedens dixit: Aue Rabbi. Osculatus est eum. Nequissima fuit illa in absentia Christi Iudae peruersitas, & non toleranda nequitia

quod Christi mortem ab eo dissens machinatur: verumtamen quod adeo vicinis faciet illi Diuina, coram diuinis illis oculis salutat ab ore illo suavissimo, benignissimis illis contritus brachijs, vterius progreditur, atque in suo conuictu persequitur scelere prodicionis, omnes admiratur: O quam efficaciter habet effectum obsequijs resolutio, inuiscerata cupiditas, truculentus animus, mentisque diabolica! O pernicitatem! Videre Christum per te traditum, & non te poenitentem! Illam sentite, & nequaquam formidare? Salutare illum, & te non turbare, osculari illum & te non confundi? In quam cadere poterant animam tam enormia scelera, nisi in illam, quam ingressus erat diabolus? Sed notandum quod de omnibus his, quae peracta huc sunt per Iudam, vnum solum efficaciter fuerit ad Petri conversionem, qui cum eum iam negasset, & tertio abiurasset, nec illi tamen occurrisset, non ab eo salutatus fuisset, non accepisset amplectum, non osculum, sed ad oculorum solum contactum quo Dominus illum aspexit, *Fleuit amare*. Sed solis radius qui ceram emollit, lutum indurat, & lux quae crystallum illuminat, marmor obtenebrat. Verum si Christum attendamus, si Iudam; quis vnquam vidit quidquam benignius, quidquam atrocius? Quidquam clementius, & quidquam scelestius? Quidquam sanctius, & quidquam peruersius? Quidquam magis Diuinum, & quidquam magis diabolicum? Et quidem simul? Obscure plane correspondentia. Iudas accedit, & Christus pedem signat: Iudas offert osculum, & Christus illud accipit: Iudas salutat, & Christus illi se prostermit: Iudas loquitur, & Christus respondet: Iudas ait: *Rabbi*. & Christus loquitur: *Amice*: Iudas ait: *Aue*. Christus autem: *Ad quid venisti?* Et tandem nihil inuenies ex parte Iudae, qui non aliquid Christi ex parte sua respondeat: verum eum tanta oppositione, ut quanto Iudae perueracior, et fecerit impietas, tanto elementior: cretatur Christi pietas: & quanto patientius Christi monstratur amor, tanto Iudae pertinax odii lucidius innotescit.

II. Iudicauit Iudas expedire ut traderet illis signum personae distinctum: *Dederat autem traditoris signum*, &c. primo: quia cum plures adessent multes potissimum ex gentilibus qui Christum ex facie non nouerant, & maxime cum nox esset, & suis esset permixtus, necessarium fuit illum quis esset designare. Hic habet Origenes & multum miratur cur necessarium fuerit dare signum ex quo Christus ab alijs dignosceretur, cum ab omnibus esse probe cognitus: quia non solum de fama illius dicitur apud D. Mathaeum: *Exiit factus in omnem regionem*: sed quantum ad eius personam sentiam reuertitur quod *Coculabat* inuenerunt *et vicos*. Imo hoc ipsum confirmat Christi responsum, quando eundem illi ait: *Quidam vobiscum saluati sunt in Templo*, &c. & iterum: *Ego semper docui in Synagoga*. Origenes cum istam meminit traditionem, quoniam aliam ad sua usque tempora perseueraret quod sic Manna deserti hanc habebat ritum, quod se iuxta singulorum mutaret appetitum, quem sibi concepitabant Dominus nollet qui tempore vixit nobiscum semper suum manens aspectum illis conformem qui magis vel minus digni erant, cumque inuenerunt, Nec mihi, inquit Origenes: hoc videtur inter illos quia si potentiam species se transformant, hanc aperte satis ostendit in moue thabor, & quod hoc fecerit hinc inferri potest: eius semper eadem se forma spectandum ostendit, probe illum agnoscentem: igitur non sibi locustem non cognouerunt: etenim respondit ei, quod *lesum quae erant Nazarenum*. Quod hoc ita sit, Iudas ut praesentior signum hanc illis daturum indicauit: & credere potissimum Iudae persequitur fuisse transfiguratum significum: nam quod Christus dicit *Apollolus* *Nemini doceris etiam*, intelligitur: non doceris per modum praedicationis. Iudas igitur tenet quod se Christus posset transfigurare, ut transfiguratio oculis eorum obexeretur, dederat signum: alias rationes profert D. Hieronymus, & alij graves auctores. Sine autem temeraria Iudae praesumptio eius dare signum ad quem spectabat ipsum dare, quo cognosceretur. Gredon a Deo signum postulat: *Et mihi signum quod tu sis qui loqueris ad me*. Et per istam declarat a Deo signum esse postulat, quia solus ipse potest illud assignare. *Post se signum a Domino Deo suo*. Deinde quod dicit, & quidem ad cognoscendum Deum, iudicandum est illa praesumptio, ut quis non potest imaginari grauiorem. Hic in Iuda reprobatur dicit: signa a quo erant data, *sanus malus fuisse ut dara videret ipse signa, & a quo dicitur*

I. Insuper. utcacia.

Cur Iudas signum dederit.

est quæ illa ipse recognosceret & per illa totam
 hac provocaret turbam ut fidelis Christum
 adoraret
 Innumera erant signa que Propheta præ-
 cetero. Quando Messias venisset. Meibus agnos-
 ceret. Quando Messias venisset. hoc erit
 signum. quod descendet ex familia David. Egre-
 ditur de bethleem. Et sic de radice eius
 apud bethleem. Quando venisset. de Virgine natus
 erit. Et sic de bethleem. Quando natus
 erit. Bethleem locus cur ei natus. Verus
 Messias efficit. ut in ostu suo nova fulgeat
 stella. Et sic. Præcipis eius etiam
 adorabunt Reges. Omnes de Saba venient. Reges
 Tharsis. &c. Recens natus. & infans natus
 gradus in Egyptum. Et in Egypto vocatus filium
 matris. Habet anteceitorem. Vocat claman-
 tes in deserto. Paratorem dicitur. Servient illi An-
 geli. Angelus sua monstravit de te Collegium
 dicitur. Notam promulgabit legem. Et sic ego & pueri
 natus. Miracula patrabit in terra. Tunc ope-
 ratum oculi carorum. &c. Loquetur in parabola
 Apertum in parabola. Sedabit
 super altam & pulum. Et sic Rex tuus venit tibi
 agendum super altam. Et super pulum suum
 agens. Dico plenus erit prophetia. Prophetam
 fecit. Dominus. &c. Contra se concilium
 pueri hincipiam. Adhuc erant Reges terra. Et
 principes conveniunt in unum. adversus Dem-
 monem. Et aduersus Christum eius. O quanta signa
 O te. Iam. michi. eum. ex ciamo cum D. Hieron.
 quanto tibi salubrius fuisset eum D. Mat. hanc
 per hanc omnia signa procurasles. ut tu
 iniquus hanc multitudine militum cum adorasse-
 tus. quam pacis osculo eum tra dere consem-
 mandum. Quam mira diuersitas. nato Christo
 signum datur. Hoc volis signum. Christo mo-
 rante datur signum. Lætesat signum. sed
 quando nascitur signum datur Angelis. quando
 moritur signum datur homines. quando
 nascitur. multi Angelis. quando moritur. vnus
 sanus homo. quando nascitur. Angeli sancti.
 quando moritur. vnus homo. proditor.
 Quando nascitur. signum datur. pastoribus.
 sed militibus quando moritur. quando nascitur.
 signum datur. ad seculum. & humilitatis.
 in hanc in infantem puerum. resolutionem. Et postea
 in prespio. quando moritur. signum datur
 ad seculum. & amorem. Quomodo signum datur
 fuerit esse. Ad inuocandum natiuitatem eius

ab Angelis fuisse administratam, mortem
 hominibus, & natiuitatem, que gloriosa vide-
 batur, non esse aliud quam profundissimam
 humilitatem, atque ideo: *Inuentus infantem*
positum in prespio: & mortem que videbatur
 infans, non esse aliud nisi supremam nominis
 eius exaltationem: atque ideo: *Quomodoque*
osculatus fuero. O magnam nimis differentiam
 inter Dei bonitatem hominumque malitiam!
 Deus statuit signum in homine, nempe Cain,
 ne forsan occidatur, homo vero signo notat
 Deum. Ch. s. l. m. intelligo, ut certo capiatur
 & occidatur. Et sicut ubi signum proponitur,
 omnes eo versus scelus diriguntur, ita in Chi-
 sto Iudas proponit signum, ut in eum omnes
 qui conueniant impetus suos collimarent.
 In mentem tibi veniat signum sanguinis quo
 pedes tingebantur osorium, quatenus ubi
 tale videretur signum, sanguis non effunde-
 retur: verum hic sanguis datur signum ut
 effundatur. Signum Raab purpureum appen-
 sum ad fenestram fuit, Domine mi, cui san-
 guinis signum, & signum lonæ demersi mo-
 tus tæ, & serpentis. Ence tæ crucifixionis,
 ut ipse verificasti: sed hæc & cetera omnia
 similia signa dicere licet fuisse tantum spe-
 culatiua: quia nullum alium habuerunt
 effectum, quam mortis tæ significationem,
 Iudæ proditoris osculum signum fuit practi-
 cum, quia significauit simul & operatum
 est, vel saltem fuit mortis tæ coopera-
 tium.
 Dico tibi an alicui mortem indigere
 possit tam benigni signum affectus, quale est
 pacis osculum? potro de homine, adeo
 peruerso, qualem Iudam credimus, credi
 potest: quia videmus in illo omnia inuertia
 que bonitatis ordinis: vnde non solum signum
 datur, sed etiam in osculo, quod esse debebat
 amoris, non prodationis signum. Cui illud
 magis quam aliud elegit? Respondet Origenes.
 id eum ex reuerentia, qua Christum prosequen-
 batur elegisse: & ita voluit pro signo dare
 percussione, vulneris indictionem, manus
 sue iunctionem: amo. Venit etiam Boda-
 sic sentit: *Retinetur alius aliquid, verum dicitur*
voluit signum dare sanguinolentum, non
violensuro, sed peccatum, amorisque indica-
tionem. Potro si de Iuda sermo sit, auitre sus-
 pectet: quod vel miramur, verum dicitur
 & modelix habuerit: vnde dico quod et

ab Angelis fuisse administratam, mortem
 hominibus, & natiuitatem, que gloriosa vide-
 batur, non esse aliud quam profundissimam
 humilitatem, atque ideo: *Inuentus infantem*
positum in prespio: & mortem que videbatur
 infans, non esse aliud nisi supremam nominis
 eius exaltationem: atque ideo: *Quomodoque*
osculatus fuero. O magnam nimis differentiam
 inter Dei bonitatem hominumque malitiam!
 Deus statuit signum in homine, nempe Cain,
 ne forsan occidatur, homo vero signo notat
 Deum. Ch. s. l. m. intelligo, ut certo capiatur
 & occidatur. Et sicut ubi signum proponitur,
 omnes eo versus scelus diriguntur, ita in Chi-
 sto Iudas proponit signum, ut in eum omnes
 qui conueniant impetus suos collimarent.
 In mentem tibi veniat signum sanguinis quo
 pedes tingebantur osorium, quatenus ubi
 tale videretur signum, sanguis non effunde-
 retur: verum hic sanguis datur signum ut
 effundatur. Signum Raab purpureum appen-
 sum ad fenestram fuit, Domine mi, cui san-
 guinis signum, & signum lonæ demersi mo-
 tus tæ, & serpentis. Ence tæ crucifixionis,
 ut ipse verificasti: sed hæc & cetera omnia
 similia signa dicere licet fuisse tantum spe-
 culatiua: quia nullum alium habuerunt
 effectum, quam mortis tæ significationem,
 Iudæ proditoris osculum signum fuit practi-
 cum, quia significauit simul & operatum
 est, vel saltem fuit mortis tæ coopera-
 tium.
 Dico tibi an alicui mortem indigere
 possit tam benigni signum affectus, quale est
 pacis osculum? potro de homine, adeo
 peruerso, qualem Iudam credimus, credi
 potest: quia videmus in illo omnia inuertia
 que bonitatis ordinis: vnde non solum signum
 datur, sed etiam in osculo, quod esse debebat
 amoris, non prodationis signum. Cui illud
 magis quam aliud elegit? Respondet Origenes.
 id eum ex reuerentia, qua Christum prosequen-
 batur elegisse: & ita voluit pro signo dare
 percussione, vulneris indictionem, manus
 sue iunctionem: amo. Venit etiam Boda-
 sic sentit: *Retinetur alius aliquid, verum dicitur*
voluit signum dare sanguinolentum, non
violensuro, sed peccatum, amorisque indica-
tionem. Potro si de Iuda sermo sit, auitre sus-
 pectet: quod vel miramur, verum dicitur
 & modelix habuerit: vnde dico quod et

ardenti desiderio quo Christi capturam intendebat, signum elegerit, sibi persuadens quod osculum inter alia signa in notem posset movere suspitionem: quia minus timetur malum, ubi res cum pacis tractatur indicij, quam ubi adhibetur violentia. Insuper ut dicunt multi Doctores pro more habebat Dominus Apostolos quando reuerbantur osculo sancto excipere: quocirca iudicatur proditor hic signum hoc utpote ordinarium ex una parte nullam posse Christo mali alicuius imminenti formare suspitionem, atque ex altera sufficiens erat, quo perfectam de Christo notitiam daret apparitoribus. Quamvis autem hæc ita sint, non omittit Spiritus S. es rebus adeo permissualis elicere multo perfectiores, & ita tenet Origenes voluisse Spiritum S. ut Christus signo tradetur ita pacifico, quantum intelligeremus quod veri Iudæ, qui sunt hæretici, blandioribus osculis, id est sub specie bonitatis & reuerentiarum tradunt mylticum Christi corpus scilicet Ecclesiam. O proditoria oscula! loquitur hæreticus: certus sum quidquid S. dicit Scriptura esse verbum Dei, quam tanti facio ut ab ea nec ad latum quidem vnguem velim recedere. Hoc est illud osculum: & deinde subiungit, nihil aliud præter ipsam credo, nec Ecclesie definitiones circa eius intelligentiam, nec traditiones Ecclesiasticas admitto. Hæc est proditio.

Preiosus est Christi sanguis atque ex eo nobis omne profuit bonum: hoc est osculum: verum si tanti sit meriti ac dignitatis, ut quid sacrificia requiruntur? Hæc est proditio. Sine Dei gratia nec moueri me possum nec saluare, ab illa mea in hi venit saluatio: hoc est osculum. Ut quid ergo in hac parte habeat liberum meum arbitrium? Hæc est proditio.

O spes sanctissima, quam nobis es necessaria? sine te placere Deo est impossibile, hoc est osculum in Ad quid ergo necessaria sunt nostra bona opera? Hæc est proditio. Illi sunt qui semper dulcia præferunt ore verba, quibus cor iniquis feacet hæretque cum Iuda desiderijs. Quid autem miramur, si Pater ille sit Hæreticorum: Dicamus etiam quod decreuit Spiritus S. Christi traditionem osculo implem, ut mysterium exponeret mundi cum Deo reconciliationis. Quando agitur de osculo designat verbi incarnatione, vox osculi capitur ut

conuenientissima, quæ, explicante Origenes, mirabiliter det latet mysterium incarnationis, ut autem finis huius mysterij (scilicet reconciliationis mundi cum Deo, quod adque ad eum sine carnem assumpserit hominam) principio responderet, statuit ut per osculum declararetur, ut patet in reconciliatione, prodigi, & alijs. Præterea manifestum est in vno Iudæorum & gentium, ut D. Augustinus ait, quæ omnia morte Christi erant pericienda: unde et illa ordinaretur, ratio sua habet ut osculum pacis interueniret. Osculum peruersum & sacrilegum, sic D. Cyrillus: Cum enim hoc sit signum amoris primarium, Iudas nunc vitur in signum odio contra mundum grauius & atrocius nullum excogitavit. Hoc amarus accedit salutarique salutorem.

Aue Rabbi. O fallax lingua! O mendax os! Vitam ab eo postulas, & pro eius vita deprecaris, cuius mortem machinaris. Quis cum magistrum appellas, cui reculas subesse discipulus? Et quod peius est illam altissimam formam saluationis, quæ ex ore proreprodi: Angelico: nam primi vice distantiam audiuimus Virgini ex his ipsi portori, quæ fuit integræ saluus mundi principium. *Aue* nobile verbum. Non inuenimus in S. Literis vsurpam hanc fuisse saluationem, antequam Virgo Virginum primiceria meruit ea saluata. A Nehemia salutatus fuit Rex Artaxerxes. *Rex in eternum viue.* Saluator Abfaluus? *Sicut Rex.* Dicitur fuit Ruth: *benedictus tuus Dominus.* Audit Tobias: *gaudium fit tibi semper:* verum tamen primum in nouo Testamento vox hæc auditur *Aue*, idque in mysterio verbi incarnationis: quia sola Maria erat: *Aue, fuit Pa.* Quam infausa mutatio, ex ore Angelus transferatur ad os proditoris, de ore Gabrielis ad os Iudæ. Deinde illam vsurpauit Satelles quando in adoratione irrisoria acclamabant illi: *Aue Rex Iudæorum.* Verbum hoc non nisi tertio prolatum inuenio: *Matri dicitur, Aue, et Christus nascatur: Aue et capiat: Aue et occidatur.* Rationi conueniebat ut tertio audiretur *Aue*, quod tria tolleret Pa, naturam, culpæ & supplicij. *Aue* Domine in uolentibus tu etenim nostræ naturæ Pa abstinuit. *Aue* Domine in coronatione: nostras excenit pzenas tu fultulitij. *Aue* in captura: nam Pa

VIII. Hæreticorum osculum

IV

III

IX. Osculum designat

culpa te dele, te ilico dirumpatur laquei
 preciorum. *Aue Rabbi*, inquit iudas id est sit
 Christi. *non va*. Quid igitur fiet de illo ve
 quod i Christo tollitur? Dabit hoc ipse
 pro se ostendit, dicitque *Ve homini illi per quem*
statu est. *Aue Rabbi*. O te traditorem qui
 sub salute tuam abscondis. *Salve mi frater*,
 dicit ioseph Aviala, quando percussit eum in
 laquei. *Et esultis in secula eius in terram*: at
 que ad illud proditionis scelus vius est
 verbo hoc & salutationes & quando iudas
 traditur est Christum ut illi mortem in
 figeret, eum salutat, nefarium suae traditio
 nis magitum sub illa similiter salutatione fran
 datenus abscondens. *Aue Rabbi*, Magistrum
 illum agnominat, vocabulo Christo proprio:
Magister vester unus est Christus ait ipse
 Dominus apud D. Mattheum: ipse etenim
 est de quo praedixit ihsias: *Docebit nos vias*
suas. In quantum Deus, magister est qui
 docet homines & Angelos, de cuius luce
 ad omnes lux dimanat intellectus. Insuper
 in quantum homo, venit enim hominem
 docturus: vltimum suam, veraque media
 illum assequendi. Quocirca apud D. Ioan
 nis Apostoli loquitur: *Vos vocatis me Magister*
& Domine, & bene dicitis: *suos et nuntus*: quinimo
 sic ipse in hoc nomine comp. *Ita in ciuita*
tem ad quemdam & dicit: Magister dicit, tempus
suum prope est, &c.

Porto videmus quare iudas, cum audiuisset
Vos vocatis me Magister, & Domine, &
 hoc dicit: non dicit: *Aue Domine*? Hanc
 duo nomina, Magister & Dominus per
 tinent, primum ad veritatem, & secundum
 ad potentiam. Christo quo tempore hi
 vult magi propter conuenientiam nomen
 vnicuique quam potentiam, quamvis enim hanc
 duo compleuerit, doctrina docens veritatem,
 & miraculis suis ostendens potentiam;
 ut hominis ex his duobus principale fuit
 docere veritatem (non agimus modo de
 redemptione) *Ad hoc venit in mundum, ut*
testificet hominibus veritatem. Alterum quod
 est operari miracula, non propter se fecit
 hoc, sed in ordine ad doctrinam: *Hec facta*
sunt ut credatis: ut probaret quam docebat,
 veritatem. Non est autem cur tantam iudae
 adhiberemus virtutem, quod hoc de Domino
 confiteri voluerit, malignitatis eius adscri
 bendum est quod vius fuit hoc nomine, &
hinc de la Nuzza. Tom. IV.

omnes qui peruerso Christum animo conue
 nerunt illum tentaturi, nunc titulum pra
 miferunt *Magister, scimus, quia verax es*
 dixerunt illi qui comites Herodiani illum
 accesserunt capere volentes laqueo tributi
 Caesaris, *Magister volumus a te signum videre*,
 sic illi qui signum infige tam sinistra requi
 scunt intentione. Alius etiam qui fide roga
 bat eum ut illi declararet quod esset praecipu
 magnum in lege, hunc illi titulum attribuit:
Magister, quod est mandatum magnum in lege?
 Sadducei illi qui futurum negantur resurre
 ctionem, ut suam celarent fide corde traditio
 nem, qua armati hoc illi dubium obiciebant,
 illum etiam magistri nomine honorarunt.
Magister, Moyses scripsit, &c. & ratio est, quia
 multoties adulator titulis solet ut digniori
 bus captandae benevolentiae gratia: si quando
 vero videretur aliquo, qui qualitatem eius
 excederet cui loquitur, absit ut amorem sibi
 conciliaret, imo potius ad odium incitaret,
 aut saltem non tanta fides illi ahiberetur.
 Quod aliquis propter dignitatem Episcopalem,
 qua fungor immeritus, me Dominum
 vocet, transeat: verumtamen si maiori non
 fulgeam dignitate, me vero titulo & reuerentia
 honoret. Illi strissimis debita Cardinalibus
 ecclesiae Principibus, clarum est quod illud
 xepet perferrem: etenim tales me debent
 ostendere adulationes. Cum aduertent iudaei
 Christum adeo pauperem, sibi perstraserunt
 excessum committi, si Christum Dominum
 vocarent, & apertam esse adulationem, unde
 hoc titulo eum non honorabant, sed Magistri
 nomen illi deferebant, & hoc iudas fecit:
Aue Rabbi. Vel etiam dicamus eum noluisse
 uti hoc nomine, *Domine*, quod potentiam
 infert, quam ipse illam in Christo supra mo
 dum debebat formidare, atque ne ad memoria
 tenderet illud quod ipse tantopere timebat,
 utulum non dat illi nomenque *Domine*,
 & ita ipsa lingua fugit illud quod exhor
 rescit.

Accedit ad Christum, scilicet pacis praebet
 osculum, tantummodo ut verbo signum im
 pletet quod comitibus dederat. *Et osculatus*,
est eum. Nedom locutus est, nedum sic
 protulit verba & duplicia, sed progreditur
 vterius, & *osculatus est eum*. O tactaream
 audaciam: O temeritatem infernalem! Non
 praesumpsit Magdal. na nisi pedes osculari

accede
 bant eum
 magistru
 vocabat.
 Matth. 21
 16
 Matth. 21
 38.
 Matth. 22
 36.
 Luc. 17. 8.
 39
 XIII.
 Osculatus
 Iude ex
 penitent.

mulieres illa sancta, quando refuscitatum viderunt & cognouerunt, inter quas, ex opinione Tertulliani, vxor erat Protergis, tantum pedes eius osculara sunt. *Osculantur pedes Domini.* Et Apostoli post ascensum Christi in caelum, *Adorantes veniunt sunt:* non enim nisi eum adorare praesumperant: & ait V. Bela hanc adorationem fuisse osculando vestigia, quae Dominus impressa reliquerat, quae referente Severo Sulpicio, in pressa videbantur in lapide montis Oluetti. D. Iohannes Baptista indignum se indicabat qui Christi pedes oscularetur, imo & qui corrigiam soluet calcamentorum: *Cuius non sum dignus corrigiam calcamentorum solvere.* Illi qui facultates suas bonaque tradebant Apollolis. ut Christi scholae adscriberentur, tam profunda spectabiles erant humilitate, ut sicut in actibus legimus Apollolorum, & explicat Tertullianus, indignos se arbitrentur qui ipsorum manibus illa traderent, sed ad eorum pedes prosternebant. Stephanus cultus caeteris se pedibus Pauli & Silae prosternebat. Centurio Cornelius D. Petri pedes amplectebatur. Clemens Romanus in Epistola ad Iacobum fratrem Domini, scribit quod se coram Petri pedibus prosterneret. Et postmodum D. Petri caeterorumque successorum eius & Christi vicariorum non audemus manus osculari, sed tantum pedes, inquit Pontifex Innocentius. Hoc est quod ita ponderarunt D. Ambrosius, a D. Aug. & D. Prosper. e & praedixit Iaias: *Et venient curui ad te filij eorum qui humiliaverunt se, & adorabunt vestigia pedum tuarum.* Nos hec ut iustum assequamur si liceat nobis vicarij Christi pedibus osculum insigere: tu verò proditor celo terraque indigne quid tibi praesumas ipsam Christi Domini faciem accedere? O te securam impiissimum! Saltem, ut quid osculando Domini illius: verbi rim non sensisti, qui solo verbo suo ventorum sedat & aulem diligentia ac splendore quo ad resuscitat? Felicissima est illa respiratio seu halitus, qui in mundi primordio vitam dare potuit, & postmodum Apollolis Spiritus sancti virtutem sapientiam, lucidissime, sol & splendor, & virtutem vires & fortitudinem ad trahendum totum mundum vel saltem eiusdem potentissimos ad mandam vel saltem eiusdem potentissimos ad Evangelicae legis obedientiam. Verum tu defaudissime pro hinc eundem halitum agitur, ins & respirationsm, quasi solles quibus ignis cupiditatis tuae vehementer accendunt. At tamen sic quod incepisti inaledite. Reliqua bella a discordia sumunt principium & in pace terminantur: tu vero praepollente, sed bello in finem impones, quandoquidem cum pace incipias, quod tale futurum est, quod tu praemittit conscientia, ut fugas nempe peruenies: & sicut in praesidio sanguis occidant alienas: tu te ipsum occides, & incidant in manus incides carnificum infernum.

¶ *15. Vt certius milites Christum agnoscerent, ipse prae dicit obviam illis capere quatuordecim, & voce illa: Ego sum, omnes prosternit in terram; sicut Samsou Philiistinicos mandibula, & armigeri sui laqueos.*

Interpretor ego quod Iudas signum dixerat militibus quo Christum omne horum nostrum caperet, aliquantulum illos praecedens ad Christum accesserit, pacifice osculum obrulerit, & Dominus quoniam non erat peritiam Iudae tradidit eum, sed quia respondit ei benigne. tate: *I si quis autem dicitur: Ante ad quid venisti? Duo sunt d. Chryl. fontes mucumini: unum in medio civitatis, alium inter asperitimas rupes: magis primus erit comm. do, quia ferit occurrentibus ex illo bibit, aliter in isto se laet, hoc capit refrigerium, ille aquam haurit familiae necessariae, aliter potum suis praebet abundantiā, ac non vel guttula fructu detur. Sol radios suos ad ea quae tenuiora sunt eritit, sed patet ad montes maxime & aulem diligentia ac splendore quo ad campos maxime fugit. ois. Semen ex fructum, etiam cadit secus viam. O lucidissime, sol & splendor, & virtutem, & fortitudinem ad trahendum totum mundum vel saltem eiusdem potentissimos ad Evangelicae legis obedientiam. Verum tu defaudissime pro hinc eundem halitum agitur, ins & respirationsm, quasi solles quibus ignis*

Christus Dominus dicitur. Si quis sciat, veniat ad me et bibat.

Multa his aquis sibi profuerunt, & multi nequaquam, non tamen ideo defisit aqua tanta considerere vberitate, ut quamvis multi illas bibere desideret, nemini tamen deficiat.

Imaginat non possumus montem sterilitatem, nec terram infertilitatem, quam cor magnum facili discipuli & Iude traditoris.

Optime nouerat Christus quod in corde illo diabolico nullum effectum - loti tunc verbum suum, in quo pernicia contumax tam altis egredietibus: nihilominus illi tacuit semen: non lot est, qui spem vitæ trahit: fons est qui non effundit aquas: nam postquam mille transiit modis insultum hunc ad penitentiam peruenit Apollolus: nunc illi pedes laqueo, non illi corpus suum in cibum.

Magistro, nunc illi tentatum indicando proditionis scelis: nunc minus illum terrendo tandem slumem hunc modum aggreditur: quippe illi mortua proponendo, quorum, iniquitasque, nisi Iudas fuisset, si sciret: ut dicitur illi pasceret bonitatem, Prius quod ostendit accepit. Secundum, quod cum amicum apparet Tertium, quod amicum percutitur: ad quod venisti: Quartum, quod cum proprio compellet nomine: & tandem quod ostendat omnia sibi esse manifesta.

Ad quod venit Iudas, ostendit filium hominis: nam tamen propter horum nihil suam mouit Iudas intentionem, nec à capiendo magis suo desistit oblitissimus. Forte miles comites aduerunt, seruant in quem cum Iuda habuit adierunt, comque sibi peruenirent se iam præ manibus habere occubonem quam quærent, eò recta festi.